UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /KH-UBND Quảng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật Quý I và Quý II năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 24/KH-UBND, ngày 10/3/2024 của UBND xã Quảng

Sơn về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp năm 2025 trên địa bàn xã Quảng Sơn. UBND xã Quảng

Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền Quý I,II năm 2025 nội dung cụ thể như

sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho

cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân nói chung và tuyên truyền pháp luật cho

các đối tượng đặc thù trên địa xã bàn nói riêng. Qua đó, nâng cao nhận thức,

hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật ở từng đối tượng, góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội.

1.2. Yêu cầu

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công

chức, viên chức, đối tượng đặc thù trên địa bàn phải phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương; ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đưa các quy định pháp

luật đến đối tượng tuyên truyền, phổ biến kịp thời, nhanh chóng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần được tiến hành thường

xuyên, liên tục, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với địa bàn, lĩnh

vực, gắn kết chặt chẽ với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; hình thành thói quen

tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, thanh thiếu niên

và nhân dân trên địa bàn. Sử dụng tiết kiệm hiệu quả các nguồn lực để thực hiện

Kế hoạch; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương của Đảng và

chính sách pháp luật của Nhà nước với việc thực hiện các nhiệm vụ đang được

triển khai tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Nội dung

2.1. Phối hợp với Phòng Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước

tỉnh Đắk Nông và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyền truyền các Luật và các

văn bản mới ban hành năm 2024 và 2025.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các phòng ban của huyện.

2

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND cấp xã,

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.2. Tuyên truyền Luật hôn nhân gia đình, Luật hộ tịch, Phòng chống tảo

hôn và hôn nhân cận huyết, Nghị định 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 về Sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực; Nghị định 82/2020/NĐ-CP,ngày 15/7/2020 quy định về xử phạt

hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp; hành chính Tư pháp; Hôn nhân và gia

đình; Thi hành án dân sự; Phá sản doanh nghiêp, hợp tác xã.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, trưởng thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.3. Tuyên truyền và hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia;

Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng,

chống tham nhũng; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh,

quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp và các vấn đề dư luận

trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức văn phòng thống kê

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, Công an xã, trưởng

thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.4. Tuyên truyền triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-

2025 tầm nhìn đến năm 2030; Bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo

lực; các chính sách đối với thôn, bon đặc biệt khó khăn; Các chương trình mục

tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025; Luật bảo hiểm y tế…

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức văn hóa - xã hội

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, Công an xã, trưởng

thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.5.  Luật dân quân tự vệ và Luật nghĩa vụ quân sự.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, Công an xã, trưởng

thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.6. Tuyên truyền Luật Lâm Nghiệp, các văn bản hướng dẫn Luật.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban lâm nghiệp xã

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, Công an xã, trưởng

3

thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.7. Tuyên truyền luật an toàn giao thông; Phòng chống tội phạm, Phòng

cháy chữa cháy…

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an xã

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, trưởng thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

2.8. Luật đất đai, Luật Môi trường, Luật xây dựng, Luật khoáng sản, Nghị

định 123/2024NĐ-CP ngày 04/10/2024 quy định về xử lý vi phạm hành chính

tỏng lĩnh vực đất đai, Các văn bản hướng dẫn Luật…

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Địa chính XD-NN và môi trường

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các công chức cấp xã, trưởng thôn, bon.

- Thời gian thực hiện: Quý I,II năm 2025.

3. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này cán bộ, công chức các đơn vị có liên quan trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động soạn thảo nội

dung truyên truyền phù hợp với đặc thù địa phương.

Công chức Tư pháp phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các đơn vị có

liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo kết quả triển khai thực hiện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của

pháp luật.

Công chức kế toán xem xét bố trí kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Quý I,II năm 2025 của UBND

xã Quảng Sơn./.

Nơi nhận:
- - TT. Đảng ủy xã;

- - TT. HĐND xã;

- - CT, PCT UBND xã;

- - Các công chức;

- - Công an xã;

- - Trưởng các đoàn thể;

- - Trưởng các thôn, bon;

- - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đình Tuấn

		2025-03-18T07:38:29+0700

		2025-03-18T08:30:25+0700

		2025-03-18T08:30:26+0700

		2025-03-18T08:30:27+0700